deverão atender às seguintes condições: 

I - a maior dimensão das quadras que contenham módulos condominiais deverá possuir, no 
máximo, 250 metros (duzentos e cinquenta metros) de testada; 
II - a área superficial máxima de um módulo condominial será de 62.500 m² (sessenta e dois mil e 
quinhentos metros quadrados); 
III - o empreendimento não poderá interromper a continuidade das vias arteriais e coletoras 
existentes e projetadas; 
IV - a doação da área institucional, áreas verdes e de lazer públicas deverá ser localizada fora da 
área privativa do condomínio;

[...]

I - edificações residenciais com 200 (duzentas) vagas de estacionamento ou mais; 

II- edificações não residenciais com 100 (cem) vagas de estacionamento ou mais, localizadas nas 
demais áreas do Município; 
III - serviços socioculturais e de lazer com mais de 2.500m² (dois mil e quinhentos metros 
quadrados) de área construída computável; 
IV - locais destinados à prática de exercício físico ou esporte com mais de 2.500m² (dois mil e 
quinhentos metros quadrados) de área construídacomputável; 
V - serviços de saúde com área construída computável igual ou superior a 2.500m² (dois mil e 
quinhentos metros quadrados); 
VI - locais de reunião ou eventos com capacidade para 500 (quinhentas) pessoas ou mais; 
VII- atividades e serviços públicos de caráter especial com capacidade para 500 (quinhentas) 
pessoas ou mais; 
VIII - serviços de educação com mais de 2.500m² (dois mil e quinhentos metros quadrados) de área 
construída computável destinada a salas de aula; 
IX - locais de culto com capacidade para 500 (quinhentas) pessoas ou mais na área interna à 
edificação destinada ao culto. 

§1º - Lei específica poderá rever o enquadramento dos empreendimentos classificados como PGV.